МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Средняя общеобразовательная школа №2 им. М.Г. Гайрбекова с.Валерик»

Приказ

от 17 марта 2020 года № 301-п
с. Валерик

О введении ограничительных мер и профилактике
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В соответствии с письмом Администрации Ачхой-Мартановского
муниципального района от 16.03.2020 года №866 «О мерах по профилактике
новой коронавирусной инфекции», с целью недопущения распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по ВР Сайдаевой З.Х.. обеспечить:
• уборку помещений с применением дезинфицирующих средств

вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных
ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов
и стульев работников, оргтехники), мест общего пользования (комнаты
приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и оборудования для
занятия спортом и т. п.), во всех помещениях -  с кратностью обработки
каждые 2 часа;

• контроль соблюдения самоизоляции работников на дому при возвращении
их из стран, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной
инфекции (COVID-19);

• информирование работников о необходимости соблюдения правил личной
и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или
обработки кожными антисептиками -  в течение всего рабочего дня, после
каждого посещения туалета;

• наличие в организации не менее чем пятидневного запаса
дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук
работников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай
выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски,
респираторы);

• регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений.

2. Сторожу школы Досиеву P.M.:
- не впускать в организацию работников, указанных во втором тире пункта 1

настоящего приказа (перечень конкретных работников уточнить у меня, у
заместителя директора по АХЧ Досиева М.М. или заместителе директора
по ВР Сайдаевой З.Х.).

3. Не проводить массовые мероприятия на территории организации на период
эпиднеблагополучия, в том числе родительские собрания и классные часы.

Работникам при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где
регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией.
5. Повару Джабраиловой Р.Л. организовать обработку посуды в соответствии с
инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов обработки,
обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при температуре не
ниже 65 °С в течение 90 минут или ручным способом при той же температуре с
применением дезинфицирующих средств в соответствии с требованиями
санитарного законодательства.
6. Секретарю Садулаевой И.Р. ознакомить всех работников с настоящим
приказом и разместить настоящий приказ на официальном сайте и
информационных стендах МБОУ «СОШ №2 им.М.Г.Гайрбекова с.Валерик»
17.03.2020.
&. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

л

М.М.Мусаева

» Л

С приказом ознакомлены:

Мукаев А.Ш.

Сайдаева З.Х.

Досиев М.М.

Досиев P.M.

Джабраилова Р.Л.

Садулаева И.Р.

Работникам при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где
регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией.
5. Повару Джабраиловой Р.Л. организовать обработку посуды в соответствии с
инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов обработки,
обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при температуре не
ниже 65 °С в течение 90 минут или ручным способом при той же температуре с
применением дезинфицирующих средств в соответствии с требованиями
санитарного законодательства.
6. Секретарю Садулаевой И.Р. ознакомить всех работников с настоящим
приказом и разместить настоящий приказ на официальном сайте и
информационных стендах МБОУ «СОШ №2 им.М.Г.Гайрбекова с.Валерик»
17.03.2020.
&. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

М.М.Мусаева

С приказом ознакомлены:

Сайдаева З.Х.

Досиев М.М.

Досиев P.M.

АДМИНИСТРАЦИЯ
А Ч X О Й - М Л РТ А Н О В С К О ГО

МУН11ЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ
АЧХОЙ-МАРТАНОВСКОГ'О

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)
Почтовая ул.. 4, с. Ачхой-Марган,

Ачхой-Мартановский
муниципальный район, ЧР, 366612;

' тел./факс: {871-42} 2-22-37;
c-mail: ob-otdeli3.bk.ru: h ttp://w w w  a-m artan.ra.

0 К П 0 4 5264618, ОГРН10220017429 SO,
______________ ИНН 200200003 i , КПП 200201001________

fh’H /£■ kCc
На № от

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
Г1 EX L A-М АРТАНАН

МУНИЦИПАЛЬНИ К10ШТАН
АДМИНИСТРАЦИ

(Т1ЕХБА-МАРТАНАН
МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

АДМИНИСТРАЦИ)
П очтан \р . 4, Т1ехьа-Мартан юрт,

'Псхъа-Мартзнан муниципальни к1оштан,
HP, 366612;

тел./факс (871-42} 2-22-37;
e-mail: ob-otdclffihk.ru: htto:/Avww a-rnartan.ru;

0К П 045264618, ОГРН1022001742950;
________ ИНН 2002000031. КПП 200201001

Руководителям организаций,
предприятий учреждений
и главам сельских поселений
Ачхой-Мартановского
му н и цип ального района

Направляем копию письма Федеральной службы по надзору в сфере
прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020 года
№ 302/3853-2020-27 «О мерах по профилактике новой коронавирусной
инфекции», также направляем Вам рекомендации по профилактике новой
коронавирусной инфекции среди работников в соответствии с приложением.

Информацию по результатам принятых мер просим Вас направить в
администрацию района на адрес электронной почты: L.ashabova@mail.ru

Приложение: на 2 л.

Н ачальник отдела социальной
и молодежной политики Т.А.Арцуев

Исп: Асхабова Л.М., главный специалист отдела социальной и молодежной политики
(87142) 2-22-37, ob-ofalel;3)bk.fu

http://www
mailto:L.ashabova@mail.ru

Приложение
к письму Роспотребнадзора
от ш и я м . !

: '  :
Рекомендации по профилактики новой коронавирусной инфекций j

(COVID-I9) среди работников.
'  ' 1  t | |

Работодателям рекомендуется обеспечить:
при входе работников в организацию (предприятие) - возможность ||1

обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей ш!
(в том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими \ ) . \

салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической ’
процедуры;

контроль температуры тела работников при входе работников в
организацию (предприятие), и в течение рабочего дня (по показаниям), с ,
применением аппаратов для измерения температурь! тела бесконтактным или j
контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные |
тепловизоры) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте
лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного
заболевания;

контроль вызова работником врача для оказания первичной
медицинской помощи заболевшему на дому;

контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на
установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, . где
зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

информирование работников о необходимости соблюдения
правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с
мылом или обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня,
после каждого посещения туалета; * ■ < ;

качественную уборку помещений с применением
дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив особое внимание
дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных
поверхностей (столов и стульев работников, орг.техники), мест общего
пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и
оборудования для занятия спортом и т.п.), во всех помещениях - с кратностью
обработки каждые 2 часа;

наличие в организации не менее чем пятидневного запаса
дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук
сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай
выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски,
респираторы);

регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещении;
применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп,

ре циркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (но
возможности). .

Рекомендуется ограничить:
любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие

работников в иных массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия:
направление сотрудников в командировки, особенно а

зарубежные страны, где зарегистрированы случая заболевания нотой
коронавирусной инфекцией (СОVID-! 9); Ь: j

при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где
регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекции
(COV1D-19).

■ - I-' I P '

В зависимости от условий питания работников рекомендовать:
При наличии столовой для питания работников:

обеспечить использование посуды однократного применения с
последующим ее сбором, обеззараживанием и уничтожением в установленном
порядке; у  •

при использовании посуды многократного применения - ее
обработку желательно проводить на специализированных моечных машинах
в соответствии с инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов
обработки, обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при
температуре не ниже 65 град.С в течение 90 минут или ручным способом при
той же температуре с применением дезинфицирующих средств в соответствии
с требованиями санитарного законодательства.

При отсутствии столовой:
запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только

в специально отведенной комнате -  комнате приема пищи;
при отсутствии комнаты приема пищи, предусмотреть выделение

помещения для этих целей с раковиной для мытья рук (подводкой горячей и
холодной воды), обеспечив его ежедневную уборку ;с помощью
дезинфицирующих средств. t

При поступлении запроса из территориальных органов Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека незамедлительно представлять информацию о верх контактах
заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с
исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции
помещений, где находился заболевший.

Адм и нистрация Ачхой-Мартановского
муниципального райоиг
Чеченской Республики

Муниципальное учрезкдение
«Управление образования

Ачхой-Мартановского
муниципального района»

Нохчийн Реепубликан
Иехьа-М артанан

муииципальни кЮштан администраии
муниципалы™ учрежден и

«Т! ехьа-Мартанан
муниципальни к 1 оштан

дешаран урхалла»

X. Нурадилова ул., д. 127, с. Ачхой-Мартан, 366600
тел/факс: 8(87142)2-22-90

e-mail: uo-achhov@mail.ru; https://uo-achhoy.edu95.ri;
ОКПО 35105824; ОГРН 1022001743752;

ИНН/КПП 2002000867/200201001

M J J U J U J L
На № от

Руководителям
образовательны х у чрежден и й
Ачхой-Мартановского
муниципального района

Де дика хуьлда шун, лараме накъостий!
Уважаемые коллеги!

МУ «Управление образования Ачхой-Мартановского муниципального района»
направляет Вам письмо Р.М.Термулаевой, руководителя Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека в Чеченской республике «О рекомендациях для
работников учреждений и организаций по профилактике новой коронавирусной
инфекции».
Одновременно напоминаем о необходимости исполнения раннее направленных в
Ваш адрес директив по профилактике новой коронавирусной инфекции, от
дизинфекции зданий и помещений, тематических бесед с учащимися и с их
родителями ( с 17 марта дистанционно), до размещения на официальных сайтах
и доступных для обозрения населения местах, методического материала (так же
выслан Вам раннее).
Еше и еще раз! Пожалуйста отнеситесь к данной проблеме очень серьезно, при
этом не сея панику как среди педагогических коллективов, так и среди
родительской общественности. Пресекайте распространение не нужной и
неправдивой информации.
В случаях необходимости и появления новых директив по данной проблеме,

образовательные учреждения района будут постоянно информироваться.

Ларамца ( с уважением),
Начальник ОВДОиЗПД

mailto:uo-achhov@mail.ru
https://uo-achhoy.edu95.ri